-1-

教发中心〔2025〕6号

关于公布 2025 年度

青年教师助讲培养培训方案的通知

各学院（部）：

    根据《浙江农林大学青年教师助讲培养实施办法》文件精神，

为全面落实青年教师助讲培养制度，有效帮助青年教师尽快胜任

教学岗位工作，提高职业道德修养、现代教育理论水平和基本教

学技能，切实保障和提高教育教学质量，教师教学发展中心特制

定本培训方案。

    一、培训对象及时间

培训对象：2025年度青年教师助讲培养人员

培训时间：2025-2026学年

二、培训内容及要求

青年教师助讲培养培训旨在引导助讲教师进行一次系统的

教学体验，指导和规范助讲教师的教学过程和教学行为。培训期

间，教师教学发展中心将采取主题讲座、教学工作坊、在线学习

等形式组织助讲教师分阶段进行体验式训练和反复指导练习，达

到阶段性地提升助讲教师教学能力的目的。培训的课程包括线上

-2-

研修和线下培训项目两部分（共计 48学时）。

   （一）线上研修

教师依托于超星教发 APP在线自主学习。教师可以根据自身

情况及学习学时要求，从以下培训模块中挑选适合的课程进行学

习。（课程目录和线上研修学习使用手册见附件）

培训模块 培训内容

师德师风 师德师风、规章制度

课程思政 课程思政教学难点和解决路径

教育改革与教学理念 通用教学理念、学科教学理念等

教学能力提升
教学学术、教育教学理念、教学设计、

教学方法等

人工智能素养

人工智能基础与前沿知识，应用人工

智能开展学情分析、课程开发、课堂

交互等

   （二）线下培训项目

线下培训分别为师德师风、课程思政、教学理论与技能、教

学创新（竞赛）、人工智能素养提升等活动（具体培训活动安排另

行通知）。

除学校组织的教学培训活动外，教师还可积极参加各学院

（教师教学发展分中心）组织的各类教学培训活动。

三、考核要求

为便于助讲教师完成培训内容，现将考核相关事项通知如

下：

-3-

（一）学习要求

     1.每位教师须完成至少 10个学时的线上研修课程学习，其

中人工智能素养培训模块中课程必须修满 2个学时。

     2.线下培训项目原则上要求必须参加，培训期内校教发中心

组织的活动不少于 3次（培训次数自本通知发布之日起计）；每次

活动采取考勤签到制，不得代签、代学；活动时间均以学校教师

教学发展中心通知为准，敬请关注。

    （二）考核及评价

     助讲教师培养期满，做好助讲培养总结工作。

    （1）培训期内，助讲教师需全程听取指导教师讲授的一门课

程（不少于 32个学时），协助指导教师辅导学生答疑、批改作业、

指导实验等（不少于 32个学时），参与教学诊断与研讨、校级教

师教学发展活动，撰写教学反思论文。

（2）提交《青年教师助讲培养档案》，档案中必须提供的材

料包括：全程听取指导教师讲授 1门课程的记录；参加教师教学

发展活动记录；教学反思论文（不少于 1篇）；个人总结。

    （3）学校组织专家以集中试讲的形式开展考核，助讲教师自

行选择课程的某章节内容，进行 15分钟的试讲。

     通过考核评审，获得学校颁发由教育厅统一印制的结业证

书，方具备教学上岗资格。

附件：1.线上研修课程目录

-4-

2.线上人工智能通识课程目录

3.线上研修学习使用手册

                        教师教学发展中心

                         2025年 10月 9日

	Reference
	Title